
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
COPIA 

 
 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 203 DEL 21.08.2019 

 

 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA LEGGE 

REGIONALE 17/90  2017 – 2018 AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE SCIAULINO ROSA.  
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 130 
 
 
 
      Il Responsabile del Servizio 
           F.to  Dott.ssa Agnese Quagliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PREMESSO  che con legge n. 65 del 07 marzo 1986 denominata “Legge quadro sull’ordinamento della 
Polizia Municipale” sono state emanate norme generali disciplinanti la materia della Polizia Municipale; 
VISTO l’art. 13 comma 1 della L.R. 1° Agosto n. 17 che ha istituito un fondo per il miglioramento dei servizi di 
Polizia Municipale concedendo, come previsto dal comma 2 dello stesso articolo, ai Comuni che abbiano 
deliberato un piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi, un contributo a favore degli appartenenti al 
Corpo di Polizia Municipale che partecipano al piano e svolgono le funzioni previste dall’art. 5 della legge 07 
marzo 1986, n. 65; 
VISTA la circolare n. 17 del 06.12.2013 prot. 17804 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica –Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, nella quale viene 
evidenziato che i Comuni richiedenti il finanziamento dei progetti di miglioramento dell’efficienza dei servizi di 
cui all’art. 13 della L.R. n. 17/90 dovranno farsi carico di finanziare almeno il 10% dell’importo del progetto; 
RILEVATO che la Regione Siciliana con il comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale 28 Gennaio 2014, n. 5, a 
decorrere dall’anno 2014, ha soppresso il fondo di parte corrente per le autonomie locali di cui all’art.45 della 
Legge Regionale 07 Marzo 1997, n.6, abrogando tutte le disposizioni di legge che prevedono riserve a valere 
sul medesimo fondo, a favore dei Comuni, istituendo in attuazione delle prerogative statutarie in materia 
finanziaria, una compartecipazione dei Comuni al gettito regionale dell’imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF), calcolata annualmente applicando un’aliquota al gettito effettivo dell’anno precedente; 
RILEVATO altresì che il comma 3 dell’art. 6 della citata L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii., in relazione a tale fondo 
perequativo destinato alla realizzazione di specifici obiettivi nonché a scopi di solidarietà intercomunale, 
prevede che con Decreto dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e F.P., di concerto con 
l’Assessore Regionale all’Economia, previo parere della Conferenza Regione – Autonomie Locali, siano 
stabilite le quote di spettanza da determinare sulla base di specifici criteri; 
CONSIDERATO che la legge regionale 07 maggio 2015, n. 9 (legge di stabilità 2015) per effetto delle 
modifiche introdotte all’art. 6, prescrive al a comma 32 di tener conto, in sede di riparto, tra l’altro,  di quanto 
qui di seguito precisato: 

• Intera copertura delle spese effettivamente sostenute nell’anno precedente per il trasporto interurbano 
degli alunni delle scuole superiori (comma 3, lett. e) punto 1); 

• Esigenze commisurate alla spesa sostenuta nell’anno precedente per la gestione degli asili nido nei 
comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti (comma 3, lett. e) punto 2); 

• Esigenze commisurate alla spesa sostenuta nell’anno precedente per il piano di miglioramento 
nell’efficienza dei servizi di Polizia Municipale previsto dall’art. 13, comma 2 della legge regionale 1° 
agosto 1990, n. 17 (comma 3, lett. e); 

 
ATTESO che dall’anno 2014 l’assegnazione ai Comuni, disposta ai sensi dei comuni 1 e 2 dell’art. 6 della L.R. 
n. 05/2014 e ss.mm.ii., prevede il finanziamento del piano di miglioramento dell’efficienza dei servizi di Polizia 
Municipale previsto dall’art. 13, comma 2, della Legge Regionale 1° Agosto 1990, n. 17; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05  del 28.02.2017  con la quale  è stato approvato il piano 
di miglioramento dei servizi per gli anni 2017 – 2018 - 2019; 
TENUTO conto che il personale che svolge le funzioni di cui le funzioni di cui all’art. 5 della legge 07 marzo 
1986, n. 65 ha partecipato al P.M.S.; 
VISTA la determinazione n. 218 del 14.09.2016 con la quale l’Ente ha corrisposto, all’agente di P.M., Sig.ra 
Sciaulino Rosa,  che ha partecipato al piano, il seguente importo, relativo all’anno 2016: 
 
COMPENSO LORDO    €.    900,20 
ONERI RIFLESSI    €.    301,66 
TOTALE     €. 1.201,86 
 
CHE tale importo rientra nella somma assegnata dall’Assessorato delle Autonomie Locali con D.D.G. n. 22 del 
31.03.2016 ;  
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha cristallizzato la somma destinata al P.M.S.  in base a 
quanto stabilito dell’Assessorato competente per l’anno 2013, integrato del 10% previsto dalla normativa 
vigente, ivi compresi gli oneri riflessi; 
Che,  la somma da corrispondere, per gli anni 2017-2018, all’agente di P.M. ammonta, pertanto, ad € 990,22 ( 
900,20 + 90,02)  oltre agli oneri a carico Ente di €. 365,39 per un totale di €.1.355,61; 
VISTA l’allegata relazione riguardante il sopra menzionato P.M.S. che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
VISTO l’allegato prospetto analitico relativo alla somma da corrispondere per gli anni 2017 – 2018 ; 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione; 
VISTO l’O.EE.LL. nel testo vigente; 
VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi; 



VISTI  
• La determina sindacale n. 16/2015 di nomina dei Responsabili dei servizi delle posizioni organizzative 

e la n. 4/2019 di conferma ; 
• L’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 
• L’art. 49 del Regolamento di contabilità; 
• La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché la L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio   
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati, liquidare alla Sig.ra 
Sciaulino Rosa, Agente di Polizia Municipale, l’importo indicato quale compenso, al netto degli oneri riflessi, 
per la partecipazione al Piano Miglioramento dei Servizi relativo agli anni 2017 – 2018, ai sensi dell’art. 13 
della Legge Regionale n. 17/90: 
 

ANNO 2017 
 

COMPENSO LORDO     €.    990,22 
ONERI RIFLESSI    €.    365,39 
TOTALE     €. 1.355,61 
 
 

ANNO 2018 
 

COMPENSO LORDO    €.     990,22 
ONERI RIFLESSI    €.     365,39 
TOTALE     €.  1.355,61 
 

 
 

La superiore somma di €. 2.711,22  trova imputazione al cap. 415 “Salario accessorio ex art. 13 L.R. 17/90” 
del Bilancio 2019, COD. 02.01-1.01.01.01.008 il cui stanziamento  di €. 2.800,00 è interamente disponibile; 
 
Dare atto che la presente determinazione: 
• viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei documenti giustificativi 

per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.L.vo 
n.267/2000 e per l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                 F.to    Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone                                    F.to Dott.Russo Antonino 
        
 
 
 
 


